
COPIA

Registro Generale n. 250

DETERMINAZIONE DEL SETTORE III - RAGIONERIA

N. 41 DEL 25-03-2019

OGGETTO: Determinazione a contrattare. Affidamento diretto, ai sensi dell'art.36
c.2 lettera a)  e dellart.37 c.1 del D.Lgs 50/2016, del contratto per il servizio
di fornitura buoni pasto per i dipendenti comunali  a partire dal mese di
gennaio 2019 Ditta Day Ristoservice S.P.A. Impegno di spesa .         CIG:
ZD5278387B

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.06.2018 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2018/2020;

VISTO l’art. 163, comma 3 del TUEL relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 25.01.2019, con il quale è stato predisposto
il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli Enti Locali dal
31/12/2018 al 31/03/2019;

VISTO l’art. 32 del Nuovo Codice dei contratti DLgs 50/2016 che testualmente recita:
“Art. 32- Fasi delle procedure di affidamento.
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di
programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.

2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.

3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i
criteri previsti dal presente codice. (omissis)

VISTO l’art. 36 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture  di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,a)
adeguatamente motivato o per I lavori in Amministrazione diretta;



VISTA la Delibera n. 1097  del 26 ottobre 2016 dell’ANAC, Linee Guida n. 4, di attuazione
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di   importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del  09.06.2018 di istituzione dei buoni
pasto sostituivi del servizio mensa,  a partire dal 1° giugno 2018 di attribuzione al
personale del comune (dipendenti a tempo indeterminato e determinato e segretario
comunale) laddove sussistano le condizioni;

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la succitata
fornitura;

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 che prevede “per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a  fare  ricorso  al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti
ai sensi del medesimo articolo 328  ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale  regionale  di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 l’Ente “può stabilire di
procedere all'acquisto di beni e servizi attraverso il mercato elettronico realizzato dalla
medesima stazione  appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico della pubblica
amministrazione realizzato dal Ministero dell'economia e delle finanze sulle proprie
infrastrutture tecnologiche  avvalendosi di  Consip S.p.A. ovvero attraverso il mercato
elettronico realizzato dalle centrali di committenza di riferimento di cui all'articolo 33 del
codice”;

CONSIDERATO che il D.L. 6 luglio 2012, convertito con L. 135/2012, prevede l’obbligo
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli
strumenti messi a disposizione dalla CONSIP s.p.a.;

POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP nel portale per la
Pubblica Amministrazione www.acquistinretepa.it vi è il ricorso al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione MEPA dove è possibile, tra l'altro, negoziare l’acquisto di prodotti
e servizi offerti da una pluralità di fornitori con la modalità dell’emissione della richiesta di
offerta RDO;

DATO ATTO, riguardo all’esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto, di aver
provveduto:
alla formulazione di una RDO nell'ambito del MEPA per la fornitura Servizio sostitutivo
di mensa tramite buoni pasto;
ad acquisire, per via telematica, sull’apposita piattaforma dell'Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP), il codice identificativo di gara
Smart CIG: ZD5278387B;
alla stipula del contratto, generato automaticamente dal sistema con prot. n. 3660 del
12.03.2019., a mezzo sottoscrizione in forma digitale con il concorrente aggiudicatario
Ditta Day Ristoservice S.P.A., con sede in Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007
n.11 Bologna;

http://www.acquistinretepa.it/


CHE la scelta del contraente è stata effettuata mediante la procedura di gara di cui all'art. 32
comma 2 del Codice dei Contratti nell'ambito del MEPA, con l'utilizzo del criterio del prezzo
più basso;

PRESO ATTO che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore a 40.000 € per
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute
nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

VISTO l’art 94 del D.lgs. 50/2016, altresì, riguardo alla ditta, si è provveduto ad acquisire
agli atti dell’ufficio:
- la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse
pubbliche, ai sensi dell'art. 3 comma 7 della legge n. 136/2010;
- la dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale di cui
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
- il DURC;

VISTI
il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
il D. Lgs. n. 118  del 23.06.2011;
il  D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016;
il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in Legge 122/2010 e s.m.i.;
il D.M. n. 388 del 15.07.2003;

DETERMINA

DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura di n. 2450 buoni pasto cartacei periodo 1°
gennaio-30 giugno 2019”  attraverso l’affidamento diretto da parte del Responsabile del
Servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

DI AFFIDARE, ai sensi art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, il servizio di cui sopra
alla ditta Ditta  Day  Ristoservice  S.P.A., con sede in Via Trattati Comunitari Europei
1957-2007 n.11 Bologna per l’importo complessivo di € = 10.804,50 oltre IVA al 4% per un
tot. di € 11.236,68;

DI CONFERMARE l’impegno di €   di € 11.236,68 = come di seguito dettagliato:
€ 4.200,00= al Cap. 654/1 “Buoni Pasto lavoratori a tempo indeterminato” del
bilancio di previsione 2018/2020;
€ 7.036,00 al Cap 654/2 “Buoni Pasto lavoratori a tempo determinato” del bilancio
di previsione 2018/2020;

DI DARE ATTO che, conformemente a quanto previsto dalla legge 136/2010, è stato
rilasciato dall’ANAC il CIG numero: ZD5278387B.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
IDA PALUZZI  ANTONIO PREITE



PUBBLICATA ALL’ALBO IL 09-04-2019
REG. 519


